1

2023年 12月 22日

各 位

会社名 ： 三菱ケミカルグループ株式会社

代表者名 ： 代表執行役社長 ジョンマーク・ギルソン

（コード番号：4188 東証プライム市場）

問合せ先 ： コーポレートコミュニケーション本部長 清水 治

TEL.  03-6748-7120

特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の執行役会議において、当社グループの三菱ケミカル株式会社（代表取締役：江口幸治、

筑本学、本社：東京都千代田区、以下「MCC」）及び PT Lintas Buana Kasei （代表取締役：畠野晋一郎、本

社：インドネシア・バンテン州、以下「LBK」）が保有する高純度テレフタル酸（以下「PTA」）事業を行う PT

Mitsubishi Chemical Indonesia（社長：松田秀行、所在地：インドネシア・ジャカルタ首都特別州、以下

「MCCI」）の株式を、PT Lintas Citra Pratamaに譲渡することを決議しましたのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

MCCI は、1991 年の設立以来インドネシアにおいて PTA の製造・販売を行っております(PTA はポリエステル

製品（繊維・PET ボトル・フイルム）の主原料)。インドネシアの PTA 市場及び事業は安定的且つ堅調ながら

も、当社グループは経営方針「Forging the future 未来を拓く」に基づき、市場の成長性・競争力・サステ

ナビリティにフォーカスしたポートフォリオ運営を推進する中で同社の事業の方向性について検討を続けてま

いりました。

このような状況下、東南アジアにおいて PTA の主原料であるパラキシレンの事業化を予定する PT Lintas

Citra Pratama の関連会社から当該事業譲渡の打診がありました。当社としては、原料パラキシレンから PTA

までの垂直統合で事業運営するベストオーナーの下で MCCI が更なる競争力強化を図り、同社が持続的に発展

し、事業を成長させていくことが本事業にとって最善であると考え、PT Lintas Citra Pratamaへの株式譲渡

に合意いたしました。

２．異動する特定子会社の概要

（１） 名 称 PT Mitsubishi Chemical Indonesia（MCCI）

（２） 所 在 地
Gedung Setiabudi Atrium, Suite 710, JL. H. R.Rasuna Said, Kuningan,

Jakarta Indonesia

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 松田秀行

（４） 事 業 内 容 高純度テレフタル酸の製造、販売

（５） 資 本 金 146,300,000USD

（６） 設 立 年 月 日 1991年３月４日

（７） 大株主及び持株比率
三菱ケミカル株式会社（MCC） 99.9%

PT Lintas Buana Kasei (LBK)  0.1%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
上記(7)に記載のとおり、MCC及び LBK両社で異動子会社

に 100%出資しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態              （単位：百万 USD）

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 資 本 合 計 181 190 173

 資 産 合 計 222 235 216

 売 上 収 益 245 415 455

 営 業 利 益 5 3 △2

 税 引 前 利 益 5 3 △4

 継続事業からの当期利益 3 4 △3

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 PT Lintas Citra Pratama

（２） 所 在 地 未定

（３） 代表者の役職・氏名 未定

（４） 事 業 内 容 Investment and Trading Company

（５） 資 本 金 未定

（６） 設 立 年 月 日 未定

（７） 純 資 産 -

（８） 総 資 産 -

（９） 大株主及び持株比率 Polychem Capital Limited (99%)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）株式譲渡の相手先は今後設立される予定の会社のため、確定した最終事業年度の財政状態及び経営成績

はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,463,000株（議決権の数：1,463,000個）（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,170,400株（議決権の数：1,170,400個）

（３） 譲 渡 価 額
本件株式譲渡価額は、守秘義務履行のため非開示とさせていただきま

す。

（４） 異動後の所有株式数 292,600株（議決権の数：292,600個）（議決権所有割合：20％）（注）

（注）今後段階的に売却し、MCCIは将来的に PT Lintas Citra Pratamaの 100％子会社となる予定です。

５．日 程

（１） 執行役会議決議日 2023年 12月 22日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 12月 22日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 3月 28日（予定）

６．今後の見通し

本件に関連する損益が当社業績に与える影響につきましては現在精査中です。今後重要な影響が生じること

3

が明らかになった場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年 11月 1日公表分）及び前期連結実績

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

当期連結業績予想

（2024年 3月期）
4,455,000 250,000 295,000 193,000 135,000 94.90

前期連結実績

（2023年 3月期）
4,634,532 325,558 182,718 135,150 96,066 67.57